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ROMANIA
TRIBUNALUL BR.IILA SECTIA ,{ II-A CIVILA,
DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL
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prln avocat in contradictodu cu pArita DGFP Briila, cu sediul in
Briiia, strada Delfinului tlr.1. privind anularea deciziei de impunere

Pre$edinte:

Pe rol solutionarea

Grefier:tfll

conte5ldtiei formriatd de reclamdnll
domiciliatd in Brdila, strada nr.t. ut.!. t.".4 

"pi{

La apelul nominal Iicut in $edinti publici a rdspuns avocat ll||--
pen1ru reclamantd, lipsd fiind parata.

S-a ficut relerahLl cauzei de citre grefierul de sedinte care invedereazd
instan.tei ci procedura de citare este 1ega1 indepliniti, al patrulea teflnen de judecati.
cauza a fost amanati pentru a se lua cuno$tintd de conlinutul rapotului de e\peftiza
contabili.

Instanta pune in discu{ia pifiilor cererea de majorare ororariu formulati de
suma de! Jei.

Avocat Dentm reclamantA se ooune maiordrii onorariului de

Nu solicitd cheltuieli de judecati.

experl motivat de faptul ci experliza electuatd nu a fost atat de complexd incat si se
justifice ma.jorarea de onorariu.

Instanla, cu prir ire la cererea de ma orare de onorariu tbrnrlati de expert
Pricopie Eftimifa. apreciazd cd in rapod de obiective]e solicitate fi activitatea depusS.
onorariul stabilit inil.ial $i achitat de ciLre pA4j , este indestulator, astfel ci respinge
cererea de najorare onorariu expefi.

Avocat[ pentru reclaaantd aratd cA nu mai are alte cereri de fomulat.
Dupi declantia orald cd nu mai sunt alte cered de fomulat ori probe de

administrat, instanta constatA cauza ill stare de judecatd 5i acordd cuvdntul pe lbnd:
Avocatll pcntru reclamantd avAnd cuvAntul pe fond soliciti admiterea

eontestaliei aga cum a fost fomulate in selsul anuldrii Deciziei de impunere nr.
exonerarea reclamantei de la plata sumei dflei.

TRIBI,NALUL

Asupra acliunii in contencios admihish'ativ de fa1d.
P n contestalia inregistratd la aceastd instantd sub nr. lll2011,

contestatoarea- in contradictoriu cu intimata D.G.F.P Br[ila a solicitat
iurularea deciziei de impunere nr. -ItprJrind impozitul pe venit $i
na jorar r  inr . r rz ie-e ; i  eror rcr r rca de la  p l , ra  . , r 'ne of  le i .



In fap! contestatoarea susline ci in urma unui control efectuat de Serviciul de
Inspeclie Fiscald pentru persoane hzice s-a calculat $i stabilit un impozit pe venit
suplimenta. pent.u anii 2008-2009 in suma de Ilei ca urmare a inlAturdrii unor
cheltuieli speciaie ca nedeductibile in sumd d[lei.

La acest impozit suplimentar s-au calculat majoriri de intArziere (accesorii) in
sumi delllei.

delllei s-a emis in sarcina contestatoarei Decizia de
2010.

Pentru suma
tmpunefe nr

in termin legal i fost contestatd ace4std ddcizie insi"tntimata prin decizia
n.226lta.2O1O a respins-o ca neintemeiali hrotivat de faptut c?iFll
nu a dovedit cd a achitat marfa achizilionati"de Ia diverse fersoane fizice, respectiv cd ':
in anul in care cheltuielile au fost deduse, acest€a au fost $i efectiv pldtite. _

Confirm6ndu-se dispoziliile din codul de proceduri fiscald, contastatoarea a c
joteles sa atace- aceasta deci)ie prin contestalia inregistratd la a'ceastd irlstantd 

'q

cr i r ica, rd .o penlu re legal  tore g 'neremein ic  e .
In dovetlirea contestaliei fomulate, contestatoarea a inteles si. administreze

proba Cu acte qi expeftida contabild cu obieqtivele indicate in nota de probe (fila 62).
Intimata legal citatd nu a fost prezentd in instanld.
Tribunalul analizdnd intregul matedal probator administrat in cauzd prin prisma

susljnerilor contestatoarei qi ale dispoziliilor legale incidente in speld respecti\' Legea
57U2003 $i O.M.F.P 10,10/2004 constatd temeinicia contestatiei fo.rnulate, pentru
umdtoarele considerente:

Prin rapotul de inspectie tiscald nf.Jdin Ilf s-a relinut faptul ce,
in perioada verificati, s-au constatat cheltuieli nedeductibile fiscal, reprezentand
contravaloarea marfd achiZi(ionati de la itrsoane fizice, pentru care contribuabilul nu
poate face dovada p16tii acesteia.

C a urmare. organul de inspectie fiscalA a meniionat prin raport cd, s-au constatat
chel ru ie l i  neJcJuc, ib i le  l r .ca l .  dup"  cu-n unnea/e:

- pentru anul 2006 in sumd dflf lei
- pentru anul 2007 - in sumi deilllei
- pentru anul 2008 - in sumd defflei
Potrivit prevederilor art.48 alin.(4) din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal,

cu modificirile !i combletdrile ultedoare, coroborate cu a1e pct. 16 din O.M.F.P nr.
1040/2001 pentru aprobarea Nonnelor Metodoiogice privind orgauzarea $i
conducerea evidentei contabile in pafiidt simpli de cdtre persoanele fizice care au
calitatea de contribuabil in confomitate cu prevederile Legii ru. 571/2003, organul de
inspec.tie fiscald a procedat la dirninuarea cheltuielilor at'erente fiecimi an suprLs
vehfrcdrii, cu"srtft6le mai sus rrretrlionate pentru care contdliuabilul de.tinea
documente justifi aative.

Consecinla fiscald a diminuirii cheltuieliior a fost rccalcuiarea inpozitului pe
venit af-erent perioadei verificate $i stabilirea in sarcina persoanei fizice a unor
d i leren e de i rpoz ' r .  precu. r  r .nneazi :

- pentru anul 2006 - in sumd dellei
- pentru anul 200? in sumi delllei
- pentru anul 2008 in sumd de1lei
lorodara.  l r in  raponul  de inspecUe f i .ca.a . -a  rnenl iorat  > i  f , rpru i  ca.  ln

confonnitate cu prevederile aft. 119 a1in.(l) din O.G ru. 9212003 privind"CodrlFde
procedurd hscali, lepublicatd, &ntribuabilul datoreazi majoriri de intArzrcrc petLru
impozitul pe venit stabilit srylimentar, tsdlcdate ftentry"lerroada supusd verihcdrii,
O U P a  c l l m  u r m e J , / d :

- penhu anul 2006 insumidef lei

totald



Corobordnd insiL concluzii le fraportului de expenizdlintocmir in cauzd'cu5- pentru anul 2007 in sumA deltlei
- pentru anul 2008 - in sumd detrei

dispozifile Legii 5'7112003 9i O.M.F.P-ma0'I00.q-ltrbr-nalfif constatd ca intimata pdn
organele sale de control a dat o interpretare gregita textelor de lege invocate.' 

Astfel din verific4rea formularelor-cu regim special ]olosite in activitatea
desfdgurqtd 0e IIEI s-a constalat ca s-au utilizat urmdtoarele
fonnulare prevdzutb in O.M.F.i-; lO40l2OO4, pentru aprobarea Normelor
Mqtodologice privind organizarea gi conducerea evidentei contabil€ in partida ai{npld
de citre persoanele hzice care au calitatea de contribuabil in conformitatb cu
prevederile Legii nr. 571/2003 privind codul hscal gi alume: fiqd de magazie a
fomularelor cu regim special, monetar, borderou de achizitie, registm jumal de
incasdri Si pld1i, registrul inventar, fi9d mijlocului fix, lista de inventadere, facturd,
chitantier, nota de receptie gi constatare de diferenld.

Pldtile efectuate pe baza borderourile de achizilii, receplionate $i iffegistrate in
Registrul jumal de incasiri $i plafi constituie din punct de vedere contabil dovada
unei cheituieli efective, efectuate de persoana fiziae a\toizat6.. in conformitate cu
prevederile art. 37 alin. 2 lit. B din Normele metodologice, cu privire la condiliile
generale care trebuie sd le indeplineasci cheltuielile efectuate in scopul realizArii
veniturilor.

Conform O.M.F.P nr. 1040/2004, conditiile generale pe care trebuie sd le
indeplineasci cheltuielile aferente veni{urilol. penFu Aputea fi deduse sunt:

- sd fie efectuate in cadrul actjvitdlilor desfaiurite irl scopul realizirii venihrlui,
justifi cate prin document,

- sE he cuprinse in cheltuielile exeroifiului financiar al anului in cursul ceruia au
fost plAtite.
Plitile efectuate pe baza borderourilor de achjzitii cod 14-4-13/b de PFA Topali

Monica, privesc achizitii-aprovizigniri !e floli 9i indeplinesc condiliile generale
pentru a putea fi deduse, acestea fiind efecluate in scopul realizerii v€niturilor.

S-a constatat ce pentru operaliunile privind achizitionarea de flori qi plata
acestora a fost utilizat formularul borderou de achizilie cod 14-4-13lb care, conform
O.M.F.P nr. 1040/2004 serve5te ca :

- document de iffegistrare in gestiune a bunurilor cumpdmte de la persoane
fizice

- document justificativ de inregistrare in evidenla contabili in partida simpla a
valorii bunurilor cumpdrate

- document pentru justificarea sumelor primite ca avans (spre decontare) pentru
achizitii sau pentru decontarea sumelor plitite pentru achizitii.

Organele de inspeclie au invocat prevederile pct. 16 din O.M.F.P nr. 1040/2004,
prevederi care insd se referd la borderoul de achizitii cod 14-4- 13 $i nu la borderoul de
achiziti i cod l4-4- 13/b. a;a cum reiese din textul pct. 16din O.M.F.P nr.104012004:

,,Documentele provenite din rglatiile de cumpdrare a unor bunuri de Ia persoane
fizice pot fi inregistate in evidentarcontabile in partida sifirpld nuurai in cazurile in
care se face dovada intrdrii in patrimoniu a bunurilor respective, prin intocmirea
Borderoului de achizitii (cod 14-4-13) sau a Nojei de constatare diferente (cod l4-3-
1/A). dupd caz $i a pla,tii acestora pe baza de Dispozilie de platd-incasare cdtre casierie
(cod l4-4-4)".

In conditiile in care se utiliza borderoul de achizitie cod 14-4-3, plata achiziliei
trcbuia obligatoriu efectuatd in baza dispozitiei de platt cdtre casierie.

Borderoul de achizilii cod l4'4-131b utilizat de PFA Topald Monica, conform
prevederilor O.M.F.P rLr. 104012004 insi, ,,servette ca document de inregistrare in



gestiune a bunudlor cumpimte de la persoane fizice $i document pentru justificarea
sumelor pdmite ca avans (spre decontare) pentru achizilii sau pentru decontarea
sumelor plAtite pentrd achizitii.

Avand in vedere ci din coroborarea intresului material probator rezultd ci toate
cheltuielile(pld{ile) efectuate d€ contestatoarea(-lcu achizi{ionarea
de flori naturale sunt cheltuieii efectuate in cadru1 activitililor desfaqurate in scopul
realizfuii venitudlor i,grpozabile, Tribu4alul constata ce aceste chelnrieli sunt cheltuieli
deductibile din venitul bmt realizat pe peribatla supusi verificdrilor.

Pentru aceste considerente urmeM5 a se admite contestalia gi a dispune anularea
deciziei de impunere si a tuturor aetelor subsecvente.

PENTTRU ACESTE MOTIVE
iNttruemr-ecIt
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Admite contesta{ia formulati de contestatoarea
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domiciliatd in Brdila, strada
prin avocat in contmdictoiu cu parata
Publice BrdiLa. cu sediul in Brdila. strada Delhnului nr.l.

mportul de inspectie fiscali incheiat 1a data delE
Cu recurs in teruen de 15 zile de la comuntcare.
Pronunlatd in $edinti publicd azi

Redl
Dact!

r*lt, urf, *."1"p".1iJ
Directia Generali a Finantelor

Dispune anu iarea  dec iu  ie i  c ie  inpunere  ru .  t l )  emis ;  , r
.ecu-n  s r  a  acre lo r  .ubsec \en te  respec l i \  dec i / .a  n r .22b- .2 ' r l0 . i
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